
 

 

 

 

 

28.06.2017                     107 

 

 

 
О районном конкурсе на звание «Лучший народный дружинник на 
территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края по охране общественного порядка»  
 

В целях популяризации деятельности добровольных формирований 

граждан по охране общественного порядка, привлечения населения 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края к 

участию в обеспечении охраны общественного порядка, на основании 

постановления Правительства Хабаровского края № 380-пр от 15.10.2014 « 

Об утверждении положений о конкурсах на звания «Лучшая народная 

дружина», «Лучший народный дружинник», «Лучший участковый 

уполномоченный полиции в Хабаровском крае по взаимодействию с 

народными дружинами», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в период с 01.08. 2017 года по 22.09.2017 года конкурс на 

звание «Лучший народный дружинник на территории муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края» (отборочный этап 

краевого конкурса). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о конкурсе на звание «Лучший народный дружинник на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края». 

2.2. Состав конкурсной комиссии по организации и проведению 

конкурса (отборочный этап краевого конкурса)  на звание «Лучший 

народный дружинник на территории муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных  

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его  

официального опубликования. 

Глава муниципального района                                                           С.В.Кузьмин 
 

consultantplus://offline/ref=B687855E0771442D95BB3426B415702B7E0590CEFCA5DF9FD7A320BB2B2BD84B0578B9D8A810F874B03E9EgBg9L


 
УТВЕРЖДЕНО 
 
Постановлением Администрации 
муниципального района 
им.Полины Осипенко 
Хабаровского края 
 
от 28.06.2017№ 107 

  

 
Положение  

о конкурсе на звание «Лучший народный дружинник на территории 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края»  

 

1. Общее положение 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения конкурса на звание «Лучший народный дружинник на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края»  (далее - конкурс). 

1.2. Участниками конкурса являются члены народных дружин, 

принимающие в ее составе участие в охране общественного порядка на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края, действующие в соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 

г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка». 

1.3. Организаторами проведения конкурса являются: 

- Правительство края в лице главного управления по вопросам 

безопасности Губернатора и Правительства края (далее - главное 

управление); 

- Администрация муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края  (организатор отборочного этапа краевого конкурса). 

 

2. Цели конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится в целях: 

- обеспечения общественного признания, поощрения и распространения 

положительного опыта деятельности народных дружинников, участвующих в 

охране общественного порядка на территории края, внесших заметный вклад 

в обеспечение общественного порядка; 

-  правового воспитания населения; 

- стимулирования участия населения к деятельности по охране 

общественного порядка; 

- обеспечения высокого уровня взаимодействия органов внутренних дел 

(полиции) и иных правоохранительных органов, органов государственной 

consultantplus://offline/ref=B2E58513A197B513191221F561D1576218233DAC3AF4D34F8650E5F327o9U1A


власти и органов местного самоуправления края с народными 

дружинниками. 

 

3. Порядок проведения конкурса 

 (отборочного этапа краевого конкурса) 

 

3.1. Конкурс проводится ежегодно в один этап и является отборочным в 

рамках проведения краевого конкурса «Лучший народный дружинник».  

3.2. Выдвижение на конкурс осуществляется командирами 

добровольных народных дружин сельских поселений, входящих в состав 

муниципального района. 

              В срок до 01 августа 2017 года в конкурсную комиссию 

Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края направляются Анкета народного дружинника по форме 

согласно приложения № 1 к настоящему Положению и Справка о 

деятельности народного дружинника согласно приложения № 2 к 

настоящему Положению. 

            В качестве дополнительной информации предоставляются фото, 

видеоматериалы, публикации в средствах массовой информации, отзывы 

граждан и должностных лиц, презентации, иллюстративные материалы, 

освещающие деятельность народного дружинника. 

3.3. По окончании конкурса конкурсная комиссия представляет в 

главное управление по вопросам безопасности Губернатора и Правительства 

края конкурсные материалы: 

- решение конкурсной комиссии отборочного этапа конкурса (протокол); 

- представления на победителей отборочного этапа конкурса по итогам 

деятельности народного дружинника за девять месяцев текущего года с 

показателями по форме 1 и анкетой по форме 2 являющимися приложениями 

к Положению о конкурсе на звание «Лучший народный дружинник», 

утвержденному постановлением Правительства Хабаровского края от 

15.10.2014 г. № 380-пр.   

3.4. От каждого сельского поселения района предоставляется по одному 

конкурсному материалу. 

3.5. Общее руководство по организации и проведению конкурса 

осуществляет конкурсная комиссия. 

3.6. Конкурсная комиссия осуществляет сбор и обработку данных по 

участникам конкурса с последующим рассмотрением материалов и 

принятием решения на заседании. 

3.7. Конкурсная комиссия правомочно принимать решения, если на нем 

присутствуют не менее половины ее членов. 

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, 

принявшими участие в ее заседании. 

consultantplus://offline/ref=8867D3A0BDE58AC4FDC4DC774DBFBD59BDE4E0AE4F668BC05EA5BAF557FDEB96753CFFA80570DAC1069EACMEL7M
consultantplus://offline/ref=8867D3A0BDE58AC4FDC4DC774DBFBD59BDE4E0AE4F668BC05EA5BAF557FDEB96753CFFA80570DAC1069EACMEL7M


3.8. Организационно-техническую работу конкурсной комиссии 

осуществляет управление делами Администрации муниципального района. 

  

 

4. Критерии оценки участников отборочного этапа конкурса 

 

4.1. Результаты определяются исходя из баллов, полученных при оценке 

деятельности народного дружинника: 

- за каждые 10 часов выхода народного дружинника на дежурство по 

охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел 

(полиции) и иных правоохранительных органов народному дружиннику 

присваивается 1 балл. В случае если полученное значение показателя 

содержит дробную часть, балл определяется в соответствии с правилами 

округления до целого числа; 

- за каждые 10 часов выхода народного дружинника на дежурство по 

охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно-

зрелищных и иных массовых мероприятий по приглашению их 

организаторов народному дружиннику присваивается 1 балл. В случае если 

полученное значение показателя содержит дробную часть, балл определяется 

в соответствии с правилами округления до целого числа; 

- за каждые 10 часов выхода народного дружинника на мероприятия по 

оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и иным 

правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести, народному 

дружиннику присваивается 1 балл. В случае если полученное значение 

показателя содержит дробную часть, балл определяется в соответствии с 

правилами округления до целого числа; 

- за каждый факт установления народным дружинником 

местонахождения лица, пропавшего без вести, народному дружиннику 

присваивается 10 баллов; 

- за каждый факт выявления и предотвращения народным дружинником 

совместно с правоохранительными органами административных 

правонарушений народному дружиннику присваивается 1 балл; 

- за каждый факт выявления и предотвращения народным дружинником 

совместно с правоохранительными органами преступлений народному 

дружиннику присваивается 10 баллов; 

- за каждый факт выявления и передачи народным дружинником в 

правоохранительные органы подтвержденных случаев незаконного оборота 

наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции 

народному дружиннику присваивается 5 баллов; 

- за каждый факт проведенных народным дружинником совместно с 

правоохранительными органами проверок лиц, состоящих на 

профилактических учетах в органах внутренних дел, народному дружиннику 

присваивается 1 балл; 



- за каждый факт проведенных народным дружинником совместно с 

правоохранительными органами встреч с населением, бесед в 

общеобразовательных организациях в целях распространения правовых 

знаний, разъяснения норм поведения в общественных местах народному 

дружиннику присваивается 10 баллов. 

 

5. Определение победителей конкурса (отборочного этапа краевого конкурса) 

 

5.1. Результаты определяются исходя из суммы баллов, полученных 

народными дружинниками. Окончательный балл определяется, как 

среднеарифметическое, до сотых долей.  

5.2. Победителем конкурса (отборочного этапа краевого конкурса)  

считается дружинник, набравший наибольшее количество баллов. 

В случае равенства баллов победитель определяются путем голосования 

членов конкурсной комиссии. В случае равенства голосов решающим 

считается голос председателя конкурсной комиссии. 

5.3. Победитель конкурса принимает участие в краевом конкурсе 

«Лучший народный дружинник». 

 

 

 

 

  



УТВЕРЖДЕНО 
 
Постановлением Администрации 
муниципального района 
им.Полины Осипенко 
Хабаровского края 
от 28.06.2017 № 107 

 
Состав 

 конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса (отборочный 
этап краевого конкурса)  на звание «Лучший народный дружинник на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края». 

 

Маланин Николай 

Николаевич 

Первый заместитель главы Администрации 

муниципального района, председатель конкурсной 

комиссии 

Ляпина Анастасия 

Витальевна 

Ведущий специалист юридического сектора  

Администрации муниципального района, секретарь 

конкурсной комиссии 

Члены конкурсной комиссии 

Шиловской Илья 

Алексеевич  

Управляющий делами Администрации 

муниципального района 

Васильченко Евгений 

Владимирович 

Начальник отдела экономического развития 

Администрации муниципального района; 

Тюрина Елена 

Валерьевна 

Заведующий юридическим сектором Администрации 

муниципального района; 

Шубочкина 

Маргарина 

Александровна 

 

И.о. заведующего сектором по вопросам молодежной 

политики, культуры и спорта Администрации 

муниципального района; 

Представитель 

ОМВД по району 

имени Полины 

Осипенко, 

По согласованию 

Главы сельских 

поселений,  

По согласованию 

Представители  

общественности  

По согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

 
к Положению о конкурсе на 
звание «Лучший народный 
дружинник на территории 
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского 
края», утвержденным 
Постановлением Администрации 
муниципального района 
им.Полины Осипенко 
Хабаровского края 
от 28.06.2017№ 107 

Форма 

 

АНКЕТА 

 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) народного дружинника _______ 

______________________________________________________________ 

Почтовый адрес, контактный телефон народного дружинника ________ 

______________________________________________________________ 

Образование народного дружинника ______________________________ 

Место работы (предыдущей работы) народного дружинника _________ 

______________________________________________________________ 

Специальность народного дружинника ____________________________ 

Спортивные достижения народного дружинника ____________________ 

______________________________________________________________ 

Место постоянной дислокации народной дружины, членом которой 

является народный дружинник, почтовый адрес, телефон ________________ 

 

Наименование народной дружины, членом которой является народный 

дружинник 

______________________________________________________________ 

Дата создания народной дружины, членом которой является народный 

дружинник, 

__________________________________________________________________ 

 

Дата внесения в региональный реестр _____________________________ 

 

Стаж членства в народной дружине _______________________________ 

 

 

«___»___________ 20___ г. 

 

______________________   ________________________ 
(подпись народного дружинника)                                                      (Ф.И.О.) 

 



 

Приложение № 2 

 
к Положению о конкурсе на 
звание «Лучший народный 
дружинник на территории 
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского 
края», утвержденным 
Постановлением Администрации 
муниципального района 
им.Полины Осипенко 
Хабаровского края 
от  28.06.2017 № 107 

Форма 

 

Справка  

о деятельности народного дружинника 

 

N 

п/п 
Критерий оценки 

Значение 

показателя 

за период с 

января по 

сентябрь 

1 2 3 

1. Количество часов выхода народного дружинника на 

дежурство по охране общественного порядка по 

приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных 

правоохранительных органов 

 

2. Количество часов выхода народного дружинника на 

дежурство по охране общественного порядка при 

проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных 

массовых мероприятий по приглашению их организаторов 

 

3. Количество часов выхода народного дружинника на 

мероприятия по оказанию помощи органам внутренних дел 

(полиции) и иным правоохранительным органам в поиске 

лиц, пропавших без вести 

 

4. Количество фактов установления народным дружинником 

местонахождения лиц, пропавших без вести 

 

5. Количество выявленных и предотвращенных народным 

дружинником совместно с правоохранительными органами 

административных правонарушений 

 



6. Количество выявленных и предотвращенных народным 

дружинником совместно с правоохранительными органами 

преступлений (указать обстоятельства) 

 

7. Количество выявленных и переданных народным 

дружинником в правоохранительные органы 

подтвержденных фактов незаконного оборота 

наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции 

 

8. Количество проведенных народным дружинником 

совместно с правоохранительными органами проверок лиц, 

состоящих на профилактических учетах в органах 

внутренних дел 

 

9. Количество проведенных народным дружинником 

совместно с правоохранительными органами встреч с 

населением, бесед в общеобразовательных организациях в 

целях распространения правовых знаний, разъяснения норм 

поведения в общественных местах 

 

 

 

 

Командир ДНД________________     ________________   ________________ 
                                         (подпись)                               (Ф.И.О.) 

 


